⁸⁶ L'ordine venerabile è ovviamente quello cardinalizio. Non tutti i cardinali salparono nell'aprile del 1367 da Marsiglia con Urbano V, anzi un gran numero decise di rimanere sulle rive del Rodano, essendo la componente del Sacro Collegio in prevalenza francese e dunque contraria al ritorno della curia a Roma. Ctesifonte - ma nel testo adottiamo la forma Tesifonte, qui concordemente attestata e non senza esempi nella tradizione antica e medievale - era la capitale del regno dei Parti, Menfis una città dell'Egitto. ⁸⁷ Cfr. *Fam.*, 23, 16, 2 «pater optime, semperque michi, si latine dicitur, piissime». Il dubbio se il superlativo *piissimus* sia veramente latino viene da Cicerone, *Phil.*, 13, 43, che commentando un «piissimi hominis» di Antonio osserva: «tu porro ne pios quidem, sed piissimos quaeris et, quod verbum omnino nullum in lingua Latina est, id propter tuam divinam pietatem novum inducis» (per Petrarca e le *Filippiche* vd. la nota a *Sen.*, 10, 4, 3). In effetti Cicerone non usa mai questo superlativo, che compare solo in autori posteriori e di cui Petrarca si serve ad es. nel commentare Svetonio, *Tit.*, 9, 3 nel codice di Exeter, f. 60va (Berté, *Svetonio*, pp. 248-249, nr. 1336).

os quod contra indulgentissimum patrem latrat. ⁹¹ Merito itaque Deus illi qui in his maledictis acerrimus omnium fuit manifestum ac terribile signum fecit, ut scilicet ex quo sanctam civitatem attingit illico moreretur. ⁹² Qui cum morti proximus esset, ad Summum Pontificem destinasse traditur qui dicerent persuasum sibi a medicis ut, si salvus esse vellet, ad suum aerem atque patriam remearet commeatumque deposcerent. ⁹³ Quod audiens papa quid responderit, ut nil penitus illustrium latet, usque huc fame relatibus insonuit. ⁹⁴ Que an vera sint tu ad sacros pedes assiduus indicabis; ego enim rei nescius rem scienti narro, sed id facio ut, si in manus fortassis alterius hec venerint, responsum omnibus notum fiat, marmoribus insculpi et pre foribus urbium ac templorum legi dignum atque eterna omnium sed presertim doctorum sanctorumque hominum memoria celebrari. ⁹⁵ Cum enim mandata nuntii peregissent, ille subito «Ite» inquit «et domino vestro, amico meo et scole socio dicite: cura in patriam eundi bona est, modo noverit quenam patria sua sit; nam terrenam patriam cogitare in hoc statu intempestivum ac mortiferum. ⁹⁶ Celestis illa Ierusalem vera patria nostra est. Ad hanc ergo suspiret, ad hanc animum attollat, cuius tamen in limine duos se maximos potentissimosque hostes quesivisse meminerit, apostolos Cristi Petrum scilicet et Paulum, quorum voluntati summa vi restitit meque illius executorem pre cunctis dissuasoribus omni quo quivit ingenio retardavit. ⁹⁷ Illos ergo dum adhuc licet compunctione cordis et lacrimis ac precibus mitiget, ut eos sibi propitios nec obstrusum patrie limen inveniatur; hic insistat, hoc cogitet omisissisque curis inanibus unam hanc arripiat, qua placati apostoli Cristum placent leteque illi ianuam regni celestis aperiant. Euntes hec sibi meis verbis nuntiate». ⁹⁸ O responsum vere angelicum! Quo accepto cardinalis ille osorque alme urbis non ita multo post – bene utinam feliciterque! – et sani credulus consilii expiravit et in sanctis que oderat atque horre-